INDICAÇÃO 384/2026

 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências
regimentais vigentes e ouvido o soberano plenário, indica ao Exmo. Prefeito
Municipal, que sejam tomadas as medidas administrativas cabíveis visando a
realização de obras de infraestrutura urbana na Rua das Petúnias, localizada
no Bairro Âncora, consistentes em:

• Pavimentação asfáltica;
• Implantação de rede de esgoto sanitário;
• Execução de sistema de drenagem de águas pluviais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante das condições precárias de
trafegabilidade da referida via, especialmente em períodos chuvosos, quando a
ausência de pavimentação e drenagem adequada ocasiona acúmulo de lama,
buracos e alagamentos, prejudicando o deslocamento de moradores, veículos e
pedestres.

Além disso, a inexistência de rede de esgotamento sanitário

compromete a saúde pública, a salubridade ambiental e a qualidade de vida da
população local, podendo acarretar riscos sanitários e degradação ambiental.

Trata-se de medida que visa assegurar infraestrutura básica,

mobilidade urbana, valorização imobiliária e dignidade aos munícipes residentes
na localidade, atendendo aos princípios da eficiência administrativa e do interesse
público.

Por tais razões, peço atenção especial a presente indicação, de forma

que possamos atender as reivindicações dos moradores daquela localidade.

 Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

______________________________
Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento

Vereador autor